cierges accoutumés à l'évêque d'Amiens le jour de la Saint Firmin, et de défaut contre le seigneur de Rainneval. 25 septembre 1721. — Lettre de M. d'Esclainvilliers à l'évêque d'Amiens, reconnaissant qu'il lui doit ledit cierge, qui a été oublié le jour de la Saint Firmin précédente, et s'engageant à le faire présenter à la première fête de saint Firmin au mois de janvier suivant. Folleville, 6 novembre 1721.

G. 426. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin.

**1405-1406.** — Établissement des Célestins d'Amiens. (Inv., fol. 165, 1, 11<sup>e</sup>). — Consentement par Jean de Boissy, évêque d'Amiens, les doyen et chapitre de la cathédrale d'Amiens, frère Jean Baussaud, prieur du monastère de Saint-Antoine d'Amiens et tout le convent des Célestins de ladite ville, à ce que le monastère de l'ordre des Célestins, que le roi de France, le duc d'Orléans, son frère, et plusieurs de leurs conseillers ont fondé, construit et doté en la ville d'Amiens, « perficiatur, edificetur et construatur », sous les réserves y spécifiées. 18 septembre 1407. Latin. Traces de trois sceaux. — Bulle de Benoît XIII confirmative de ladite fondation. Saone (Saint-Thiers), 7 des ides de mars, an 12<sup>e</sup> du pontificat (9 mars 1406). Latin.

G. 427. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin, 1, papier.

**1442. v.s. -1446.** — Établissement des religieuses de Sainte-Claire d'Amiens. (Inv., fol. 165, 2, 11<sup>e</sup>). — Lettres patentes de Charles VII, sur la supplication « pro parte dilectorum nostrorum sororis Colette, necnon religiosorum et religiosarum ordinis Sancte Clare continebat quod nuper dominus de Saveuzes et ejus uxor, specialem gerentes devocionem erga Deum et sanctam Claram, necnon religiosos et religiosas dicti ordinis Sancte Clare.... quoddam hospicium, locum et plateam, curtim ortos et alias pertinencias,.... situm et sitas in villa et civitate nostra Ambianensi, in magno vico ante hospitale Sancti Jacobi, in parrochia Sancti Suplicii, continentes et in se comprehendentes in universo, unam jornatam sive jornale et viginti quatuor virgas terre dumtaxat videlicet quamdam longum et strictum ingressum et progressum porte sive janue, absque aliis edificiis super vicum aspicientibus et aspicientibus (?) latitudinis tresdecim pedum cum

dimidio vel fere et in longitudine usque ad portam dicti loci sexaginta quinque pedum vel circa, qui quidem gressus confrontatur ab uno latere cum domibus que fuerunt quondam magistri Jacobi Parvi, et nunc sunt et pertinent Roberto de Blangy, et ab alia parte cum tenemento quod fuit Johanni de Gransart, barbitonsori, nunc vero pertinent Johanni du Liedon, necnon quamdam curtim et duas veteres domunculas tegulis coopertas, videlicet quamdam supra celarium sive penus (?) et aliam inter curtim et ortos, una cum quodam veteri columbario de terra facto, et quodam modico stabulo simul comprehendendam, que quidem curtis et edificia ab uno latere confrontantur et tangunt hospicium Salomonis le Cointe, et ab alio latere confrontantur cum hospicio Colardi Morel, et residuum in parte stat in ortis et ab uno parte, a parte posteriori cum quodam prato tenente a parte posteriori et ab uno latere cum aliquibus brachiis riparie Somme, et ab alio latere tangunt domos et predia dicti Colardi Morel, nuper in puram elemosinam Deo et dictis religiosis et sororibus dicti ordinis, causa devocionis et cujusdam dicti ordinis Sancte Clare conventus inibi erigendi et fabricandi dederunt et contulerunt », portant amortissement desdits immeubles. Montauban, janvier 1442, v. s. (vidimus du 31 mai 1443). Traces de sceau. — Articles jurés par sœur Jeanne, abbesse, et les religieuses du couvent de Sainte-Claire, à Amiens. Couvent d'Amiens, 29 mai 1445. Traces de sceau. — Confirmation par Raoul, abbé de Saint-Martin aux Jumeaux d'Amiens, député par Jeanne, abbesse, et le couvent des sœurs de Sainte-Claire d'Amiens, d'une bulle d'Eugène IV y transcrite, confirmant la fondation dudit monastère par Philippe, seigneur de Saveuse et Marie de Cully (?), sa femme. Vatican, 17 des kal. d'octobre (15 septembre) 1445 ; 7 octobre 1446 ; Entérinement du traité y transcrit du 15 août 1445 entre le chapitre de la cathédrale d'Amiens et les religieuses de Sainte-Claire. 18 juillet 1445 ; Articles jurés par les abbesse et religieuses de Sainte-Claire d'Amiens. 3 juin 1445 ; Consentement par frère Pierre, docteur en théologie ; ministre des frères mineurs en la province de France, à l'accord intervenu entre le chapitre de la cathédrale d'Amiens et les religieuses de Sainte-Claire. 6 juin 1445 (copie du XVII<sup>e</sup> s.).